平成２８年司法試験実施打合せ考査委員会議議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２７年１１月１８日（水）１３：１５～１４：００

２ 場所

法務省大会議室

３ 出席者

（司法試験委員会委員）

（委員長）山口 厚

（委 員）奥田隆文，稲川龍也，古口 章，土屋美明，羽間京子，長谷部由起子（敬称略）

（司法試験考査委員）

９１名出席

（司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課））

伊藤栄二人事課長，是木 誠試験管理官，森山智文人事課付

４ 議題

(1) 平成２８年司法試験の実施予定等について

(2) 平成２８年司法試験の実施方針について

(3) その他参考事項について

５ 資料

資料１ 平成２８年司法試験実施予定表

資料２ 司法試験における出題形式及び問題別配点等について

資料３ 司法試験における短答式試験の出題方針について

資料４ 司法試験における論文式試験の答案用紙の配布枚数について

資料５ 司法試験受験者の無効答案等に関する取扱いについて

資料６ 視覚障害の受験者に対する配慮について

６ 議事等

(1) 議長に田口治美委員が選任された。

(2) 平成２８年司法試験の実施予定等について

平成２８年司法試験の実施予定等について，事務局から説明が行われた。

(3) 平成２８年司法試験の実施方針について

資料２から６のとおり，平成２８年司法試験の実施方針として決定がなされた。

（以上）